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20. yüzyıldan bugüne modernleşen İran, Türkiye ve Mısır’da sol ve sağ siyasi akımların 

(sosyalizm, İslamcılık, milliyetçilik, sosyal demokrasi, liberalizm vs) sizce önemli ve etkili 

olanları hangileridir? Bunlardan hangileri toplumu dönüştürme ve iktidara gelme, 

iktidarda kalma bakımından dikkate değer performanslar sergilemiştir? Başarı ya da 

başarısızlıklarını neye, nelere bağlarsınız ve daha önemlisi nasıl açıklarsınız? 

 

Osmanlı İmparatorluğu’nun parçalanmasından 2. Dünya Savaşı sonuna kadar Ortadoğu’da 

İngiliz ve Fransızların tanımlamış olduğu sınırlar çerçevesinde ortaya çıkan Arap 

Devletleri’nde farklılaşan yönetim modelleri ile Arap olmayan Türkiye ve İran’da önceki 

yüzyıllardan farklı laik rejim kurgularının yaşanmaya başladığını görmekteyiz. 2. Dünya 

Savaşı’ndan 1990’lara kadar ise ABD ve SSCB arasındaki iki kutuplu dünyanın Ortadoğu’nun 

siyasi ve ekonomik gidişindeki iç dinamiklerini kendi çıkarları çerçevesinde tetiklediği ve 

yönlendirme çabası içinde olduğunu söyleyebiliriz. 1990 sonrası yani SSCB’nin çöküşü ile 

Ortadoğu İsrail’in bölgede süper güç olduğu, Pan-Arabizmin tükendiği, Arap petrolünün 

ABD’nin kontrolüne geçtiği bir görüntü sergilemektedir. Bu süreçte İran, 1979 Devrimi’yle 

bütünüyle İslamlaşmış, Türkiye’de ise solcu ideoloji 70, 80 askeri ihtilalleriyle baskılanmış ve 

sağcı, milliyetçi ve İslami hareket güçlenmiştir. 21. Yüzyılın ilk çeyreğinin sonuna yaklaşırken 

Ortadoğu coğrafyasında kapanan yüzyılın siyasi, ekonomik ve sosyal olarak problemli 

mirasının Türkiye’de İslami hareketin Atatürkçü laik rejimi ve demokrasiyi otoriterleştirerek 

yok etme çabasını, İran’da İslami rejimin katı uygulamalarına karşı kadın ve gençlerin özgürlük 

istemleri ve protesto eylemlerinin artışını, Arap devletlerinin de demokratik olmayan, baskıcı, 

otoriter yönetim anlayışlarının devam ettiğini bize göstermektedir.  

 

 

 

 



Türkiye  

 

1. Dünya Savaşı sonrasında Osmanlı İmparatorluğu’nun yok olmasıyla kurulan yeni devlet 

Türkiye için 1923-50 yılları arası cumhuriyetin ilan edildiği, tek partili rejimle birlikte 

cumhurbaşkanı otoritesinin hakim olduğu ve demokrasinin yerleşmesini sağlayacak siyasi, 

ekonomik, sosyal kurumların temellerinin atıldığı dönemdir. Yeni devlet laik rejime sahiptir. 

Ekonomik olarak devletçi, sosyal olarak halkçı, eşitlikçi bir disiplin sergiler. Türkiye 

Cumhuriyeti’nin kurucusu Mustafa Kemal Atatürk 1923-36 döneminde elindeki sınırsız gücü 

kişisel menfaatleri için kullanmamıştır.   

 

2. Dünya Savaşı sonrasında Türkiye dünyada oluşmakta olan çift kutupluluğu görmüş, SSCB 

tehdidinden kendisini koruma stratejisi çerçevesinde tarafını ABD/Batı olarak belirleyerek 

NATO’ya dahil olmuştur. 1950’de gerçekleşen seçimlerle Cumhuriyet Halk Partisi’nin 

1923’ten itibaren devam eden iktidarı bitmiş ve 1950-60 yılları arasında sağ görüşlü Demokrat 

Parti başa geçmiştir. Yeni iktidarın amacı laikliği yıkmak olmamıştır ancak popülerliğini 

korumak için dini sömürmekten de kaçınmamıştır. Demokrat Parti’nin önceki döneme göre 

diğer farkı liberal ekonomi yaklaşımıdır. Devletin ekonomi üzerindeki rolü azaltılmış, özel 

girişime ağırlık vermiştir. İktidara gelmesini sağlayan köylünün desteğini kaybetmemek için 

ilk yıllarda tarımı güçlendirecek uygulamalar hayata geçirilmiştir. Özel girişimciler ve köylü 

zenginleşmiştir. Ancak Başbakan Menderes’in plansız harcama, para olmadan tüketici malı ve 

makine ithal etme tutkusu sonunda ciddi bütçe açıklarına neden olmuştur. Demokrat Parti 

ekonominin kötüye gitmesine yükselen tepkiyi bastırmak için kurulan Tahkikat Komisyonu 

aracılığıyla siyaseti susturma, basını sansürleme, gazeteci hapsetme, gazete kapatma gibi 

otoriter uygulamalara başlanmış, son etapta orduyu muhalif siyaseti engelleme adına devreye 

almaya çalışmıştır. Hükümetin otoriteryanizme kayan icraatlerine 27 Mayıs 1960’da Türk 

Silahlı kuvvetleri son vermiştir. Atatürk’ün belirlediği laik, reformcu ve demokratik hedeflerin 

muhafızı olarak gören Ordu 1961 Ekim ayında hükümetin dizginlerini sivil politikacılara 

devretmiştir. Sekiz subaydan oluşan Milli Birlik Komitesi’nin dönemin en nitelikli 

profesörlerine hazırlatmış olduğu Türkiye tarihinin en demokratik ve özgürlükçü yeni 

Anayasası 1961 Temmuz’unda halk tarafından onaylanmıştır. 1961 Eylül’ünde Menderes ve 

iki bakanının asılması ise askerlerin başarı ile yürüttüğü süreci ciddi boyutta lekelemiştir.      

 

1961 ile 1983 yılları arası Türkiye’nin siyasal hayatındaki istikrarsızlıkların, karmaşık 

toplumsal, ekonomik ve demografik değişikliklerin süreci olmuştur. Hızla kentleşen 



Türkiye’de nüfus yirmi beş yılda 40 milyona çıkmış, ekonomik fırsat arayanların köylerden 

kentlere göçü sonucunda özellikle büyük kentlerde işsizlerle dolu gecekondu mahalleri 

oluşmuştur. Diğer göç dalgası ise 1960-80 yılları arasında Batı Avrupa’ya gerçekleşmiştir. 

1975’e gelindiğinde Türkiye’de okur yazar oranı erkeklerde %75, kadınlarda %48’e ulaşmış, 

kadınların toplumdaki konumları muhafazakar kalsa da, eğitim ve kamu hayatına artan 

katılımları hiçbir Ortadoğu ülkesinde olmayan şekilde toplumsal ve ekonomik dönüşümün ana 

dinamolarından olmuştur.  

 

1961 Anayasasının demokratik ve özgürlükçü karakteri sayesinde sanayi işçileri ve üniversite 

öğrencileri, Marksistler ve İslamcılar kendi grup ve partilerini kurarak siyasal iktidara paydaş 

olmuşlardır. 1969 yılında mecliste sekiz parti bulunurken, küçük partiler iki büyük parti Adalet 

Partisi ve Cumhuriyet Halk Partisi’nin mutlak çoğunluğu almasını engelleyerek yasamayı felce 

uğratma gücüne sahip olmuşlardır. Hoşnutsuz kitlelerin resmi politika kanallarını reddederek 

isteklerini sokağa taşımaları ve asayişi bozmaları 1971 yılında askerlerin 12 Mart Muhtırası ile 

sonuçlanmıştır. Muhtıra sonrası Türkiye solu büyük ilk darbesini almış; radikal solcu olarak 

bilinen yüzlerce kişi hapsedilmiş, işkence görmüştür. Grevler yasaklanmış, gazeteler 

kapatılmıştır. 1973 seçimlerinde sol çizgideki CHP iktidar olabilmek için din temelli, laiklik 

karşıtı, şeriat isteyen bir parti olan Milli Selamet Partisi ile ‘uygunsuz evlilik’ yapmıştır. 1973 

yılı ile başlayan bu koalisyonlar döneminde aşırı sağ, milliyetçiler ve aşırı solun devlet 

kadrolarına yerleşerek devleti bölmeleri, sağ ve solun şiddetli sokak mücadeleleri, Kürt 

ayrılıkçı hareketinin artan faaliyetleri ve şeriatçı akımın aktifleşmesi gibi pek çok toplumu 

karıştıran, can kaybına neden olan olaylar yaşanmıştır.  

 

Yaşanan olumsuz gelişmeler sonunda Genelkurmayın 12 Eylül 1980’de siyasal yönetime el 

koyması ile sonuçlanmıştır. 1982’de yeni anayasa halk tarafından referandum sonrası kabul 

edilirken, 80-83 yılları arasında siyasal solun faaliyetleri durdurulmuş, kısacası ihtilalinin en 

büyük darbesini yine Türkiye’nin sol kesim almıştır. Askeri rejim din derslerini zorunlu kılmış, 

imam hatip okulları sayısını arttırmıştır. 1983’te yapılan seçimlerle Türkiye’de merkez sağı 

temsil eden Anavatan Partisi iktidar olmuştur. Türkiye’nin sağcı eğilimi 1990’larda Doğru Yol 

Partisi ile devam etmiştir. 1980’lerden itibaren sağ iktidarlar Türkiye’de yeni çok zengin bir 

sınıf yaratmıştır. Bu dönemde devlete liberal serbest piyasa ilkelerini yerleştirmek adına tarım 

destekleri azaltılmış, bunun sonucu köyden kente göç artmıştır. Türkiye’ye akan servetten 

çalışan sınıflar faydalanamamış, derin gelir farklılıkları yaşayan işçi ve köylü kitleleri sol 

görüşün yokluğu ve askeri rejimin ön ayak olduğu eğitim sistemiyle oluşan alt yapı ile İslami 



grup, cemaat, tarikat ve partilere hızla kaymıştır. Bunun sonucunda 1995’te ilk defa bir İslami 

parti olan Refah Partisi %21 oy alarak seçimlerden birinci parti çıkmıştır. Ancak Ordu 1997 

yılında başbakanı istifaya zorlamış, 1998’de Anayasa Mahkemesi Refah Partisi’ni yasaklamış 

ve başbakan Erbakan’a beş yıl siyaset yasağı getirmiştir. Genelkurmay’ın aldığı bütün 

önlemlere rağmen 1990’lı yılların koalisyon çalkantıları ve etkinlik düşüklüğüne bir tepki 

olarak Türk halkı 2002 yılında Recep Tayyip Erdoğan liderliğindeki İslami gelenekten gelen 

Adalet ve Kalkınma Partisi’ni tek başına iktidar yapmıştır. AKP’nin iktidardaki ilk on yılı ılımlı 

İslam yaklaşımı, laiklik ve demokrasiyi benimseyen söylemleri, Avrupa Birliği’ne yönelik 

istekli çabası, Ortadoğu’da işbirlikçi faaliyetleri ile geçmiştir. Fakat bu görüntü 2011 yılından 

sonra hızla yön değiştirmiş, laiklik karşıtı İslamcı politikaları, Ortadoğu’ya yönelik yayılmacı 

gündemi, Batı karşıtı gibi görünüp aslında olmayan tutarsız çizgisi ile Türkiye’yi yormuş ve 

yormaya devam etmektedir.  

 

Türkiye düşünce, yaşam tarzı ve vizyon olarak sağ, milliyetçi görüşün ağır bastığı bir ülkedir. 

Ancak sağ iktidarların seçimle gelip seçimle gidememe şeklinde ‘halkın iradesini hiçe sayma’ 

karakteri bulunmaktadır. Bu karakterin nedeni, devlet ve yerel yönetimlerinin içine düştüğü 

büyük yolsuzluklar ve iktidardan inince bunlardan kaynaklı yargılanma korkusuna bağlanabilir. 

Sağ iktidarların muhalefet, basın ve sivil topluma yasak, sansür, ceza, şiddet gibi her geçen gün 

artan uygulamaları söz konusu korkunun günlük hayata yansımalarıdır. 1961-80 yılları arasında 

etkili olan Türkiye solu ise 1971 ve 1980 askeri darbeleri sonrasında yürütülen yok edici 

operasyonlar ve Ortadoğu coğrafyasındaki İslami hareketlerin dindar, eğitim ve ekonomik 

imkanları kısıtlı halk üzerindeki önlenemeyen etkisiyle gücünü bugün büyük oranda yitirmiştir. 

Bu süreçte müttefik ABD’nin İslamcı duruşu güçlendiren ve yönlendiren Ortadoğu’daki Yeşil 

Kuşak ve Büyük Ortadoğu Projelerinin de katkısı göz ardı edilmemelidir. 2002 yılında iktidara 

gelen İslamcı çizgideki Adalet ve Kalkınma Partisi bu projelerin birer meyvesidir ve 2020’li 

yıllarda seçimle iktidardan gidip gitmeyeceği veya nasıl gideceği tartışılmaktadır. Türkiye’nin 

diğer Ortadoğu ülkelerinden en büyük farkı ordusunun siyasal hayata müdahale etmekle 

beraber siyasal hayatta kalıcı olmamayı başarmasıdır. Türk halkı geçirdiği bütün zor zamanlara 

rağmen siyasal çoğulculuk ve özgürlüğe bağlıdır, bu bağlılığın kökleri Kemalizm ilkelerinin 

milli bilince yerleştiği 1923-1950 istikrar döneminde yatmaktadır. 21. yüzyılda Ordu 

müdahalesi, kargaşa ve can kaybı olmadan, seçimlerle bir İslamcı sağ iktidarı değiştirmek 

Türkiye’nin demokraside sınıf atladığının en değerli göstergesi olacaktır. Bu sayede Türkiye 

Ortadoğu bölgesindeki sağduyulu, dengeleyici ve bölge devletleri ile kalkınmacı iş birliği 

politikalarını sergileme fırsatını tekrar bulabilecektir.  



İran   

 

İran’da 1921’de Kaçar hanedanının sonunu getiren Rıza Şah, 1926’da elli üç yıl sürecek Pehlevi 

hanedanı yönetimini başlatmıştır. Rıza Şah, Atatürk’ün inşa etmeye çalıştığı Türkiye 

örneğinden çok etkilenmiş ve İran’da çeşitli reformlar gerçekleştirmiştir. Rıza Şah geleneksel 

otoriter hükümdar kimliği ile İran’ı laikleştirmeye çalışmış ama Şii ulemanın desteğini 

kaybetmemek adına eşitlikçi olamamış, Türkiye örneğinden uzaklaşarak kadınlara oy hakkı 

tanımamayı, erkeklerin çok eşlilik ve kolay boşanma hakkını korumayı 1928 medeni 

kanununda korumayı tercih etmiştir. Eğitime önem vermiş ancak din eğitimini kısıtlamamıştır. 

Acemistan ismini İran’a çevirmiş, milliyetçi duyguları güçlendirmeye çalışmış, azınlıkların dil 

kullanımı ve etnik kıyafetlerini yasaklamış, milli duyguları güçlendirmek için Kamu Rehberliği 

İdaresi kurmuştur. Ancak sanayileşmeye gösterilen özen kırsalda ters yönde gelişmiş, toprak 

aristokrasisinin desteğini kazanmak üzere politikalar uygulanmış köylü topraksızlaştırılmıştır. 

Örnek alınan komşu Türkiye’nin aksine Rıza Şah’ın İran’ında halkçılık yoktur. Şekil olarak 

Avrupalılaşmaya zorlanan İran halkının refahını arttırmaya, hayata katılımını sağlamaya 

çalışması başarılı olmamıştır. 1933’de İran aleyhine petrol antlaşması imzalamış, tahttan 

1941’deki feragatine kadar elindeki sınırsız gücü kişisel ve yakın çevresinin menfaatleri için 

sonuna kadar kullanmıştır.  

 

2. Dünya Savaşı sürecinde İran’ın tarafsızlık deklerasyonuna rağmen ülke İngiliz ve Sovyetler 

Birliği tarafından işgal edilmiştir. Bu işgal İran milliyetçiliğinin güçlenmesi adına bir dava 

olmuştur. Babası Rıza Şahtan sonra tahta çıkan Muhammed Rıza Şah’ın hükümranlığı on iki 

yıl sürmüştür. O iktidarını diğer kurumlar ile paylaşmıştır. Bu kurumların en önemlisi ordudur. 

İkincisi ise Marksist, sosyalist görüşe yakın duran, ancak dini duygulara da hassas, orta sınıf 

baskıcı işçi ve meslek gruplardır. İran halkı ülkedeki Sovyet mühendisler, İngiliz petrol 

uzmanları ve ABD’li askeri danışmanlardan hiçbir zaman mutlu olmamıştır. Bu antipatinin baş 

temsilcisi milliyetçi, reformcu lider ve başbakan Muhammed Musaddık 1951’de İran 

petrollerini millileştirmiştir. Bu hareketle Batı dünyası; İngiltere ve ABD’nin düşmanlığını 

kazanan Musaddık 1953’te bir MI-6 ve CIA destekli bir darbe ile yönetimden indirilmiştir. 

Tekrar tahta geçen Muhammed Rıza Şah’ın yirmi altı yıl devam edecek olan yönetiminde 

başlangıç olarak Milli Cephe başta olmak üzere bütün muhaliflerini yakalatarak hapse 

göndermiş ve İsrail-ABD’nin yapılandırmasıyla iç güvenlik örgütü SAVAK’ı kurmuştur. Bu 

örgüt gerçekleştirdiği tutuklamalarla özellikle İran’da ifade özgürlüğü büyük oranda kısıtlamış 

ve 1953-1979 yılları arasında yaşanacak olan diktatoryal bir rejim kurulmuştur. Baskıcı Şah 



rejiminin 1963 yılında başlattığı Beyaz Devrim’le İran’da başarısızlıkla sonuçlana bir toprak 

reformu gerçekleştirmeye çalışmıştır. Okuryazar sayısını arttırmak, sanayi girişimlerine büyük 

yatırımlar ile ekonomik ve sosyal gelişimi sağlamak, eğitim ve sağlık hizmetlerini iyileştirmek 

devrimin diğer hedefleri olmuştur. Bu dönemde kadınlara oy hakkı verilmiş ve evlilikte eşit 

haklar sağlanmıştır. Ancak Beyaz Devrim sürecinde Şah’ın iş ortağı olarak yerel çarşı 

ekonomisi değil, yabancı sermayeyi tercih etmesi geleneksel üretimi bitirmiştir. Yolsuzluklar 

ve gelir dağılımının her geçen gün bozulması, Şah’ın Batı sempatizanlığı, aşırı bireysel 

harcamaları ve din kurumlarının ekonomik statüsüne yönelik tehdidi, halkın ve İran için 

toplumda her zaman çok önemli bir statüye sahip ulemanın Beyaz Devrime olan inancını yok 

etmiştir. Süreçte ordu şah ile ortak çıkarlar doğrultusunda hep iş birliği içinde olmuştur. Ancak  

1961’de Özgürlük Hareketi’ni kuran liberal görüşlü Mehdi Bezirgan ve Marksizm, Şiizm, 

devrimcilik ve İran yurtseverliğini birleştiren reformcu lider Ali Şeriati Şah’a muhalif 

olmuşlardır. Şeriati, 1972 yılında tutuklanmış, 1977 yılında Londra’da esrarengiz şekilde 

öldürülmüştür. Beyaz Devrimi’nde başlangıcına denk gelecek şekilde İran’ın dini kesiminden 

de Şah’a karşı bir protesto gerçekleşmiştir. 1963 yılında Ayetullah Humeyni şah yönetimini 

yolsuzluk, ABD ile yürüttüğü yakın ilişki nedeniyle ülkenin egemenliğini tehdit altına sokmak 

ve baskı ile halkı ezmekle suçlamıştır. SAVAK aynı yıl Humeyni’yi tutuklamış, ancak halktan 

gelen büyük tepki üzerine dini lider 1964’te Türkiye’ye sürülmüş, ardından 1978’e kadar 

kalacağı Irak’a gönderilmiş, son olarak da Fransa’ya gitmek zorunda bırakılmıştır. Sürgün 

süreci 1979’da Ayetullah Humeyni’nin İran’a İslam Devrimi’ni gerçekleştirmek üzere dönüşü 

ile sonlanmış ve devrim sadece İran değil, bütün Ortadoğu da siyasi anlamda İslamlaşma 

sürecinin başlangıcı olmuştur.  

 

İran İslam Devrimi’nin altyapısını oluşturan sadece dini kesim değil, sol aydınlardır. Devrim 

sürecinde sağ ve sol görüş birlikte mücadele etmiştir. Bu mücadele sosyal adalet, ekonomik 

eşitlik, siyasal özgürlük ve tam bağımsızlık için verilmiştir. Ancak İslam Devrimi’nin yönetimi 

ele almasından sonra sol aydınlar ilk yok edilen toplumsal kesim olmuş, kadınların eğitim ve 

aile hayatına dair özgürlükleri kısıtlanmıştır. İslam Cumhuriyeti dönemde ifade özgürlüğü de 

kısıtlanmış, muhalif görüşlerin Meclise girmesi Muhafızlar Konseyi mekanizması ile 

engellenmiştir. Ayetullahların rejimi ulemanın siyasal iktidarını İran’da kemikleştirmiştir. 

Şah’ın SAVAK örgütünün yerini dolduran Devrim Muhafızları halen İran’da rejime karşı 

olduğundan kuşkulanılan, İslami normlara aykırı hareket ettikleri belirlenen insanlara şiddet ve 

infaz metoduna devam ettirmiştir. 2022 yılında Mahsa Amini kıyafet kurallarına uymadığı 

iddiası ile ahlak polisi tarafından gözaltındayken hayatını kaybetmiştir. Bu olay sonrasında 



İran’da yaşanan olaylarda 100’den fazla insan devlet kuvvetleri tarafından öldürülmüştür. 21. 

Yüzyılda İran’daki tarihsel kökleri güçlü İslami rejimin baskılarının yumuşamasını sağlayacak 

ana hareketlerin kadınların hak, bütün gençlerin özgürlük taleplerinden yükseleceği 

beklenebilir.  

 

Mısır  

 

20. yüzyıla İngiltere’nin himayesinde giren Mısır sadece iç işlerinde serbest, sınırlı bağımsız 

bir devlet iken, 1918’de Saad Zaglul liderliğinde tam bağımsızlığı isteyen Veft hareketi ile 1922 

yılında hedefine ulaşmıştır. Sultan konumundaki Ahmed Fuad kral ilan edilmiş ve 1924’de ilk 

parlamento seçimleri yapılmıştır. Ancak Mısır’ın 1923’te kabul edilerek Kral Fuad’a 

parlamentoyu feshetme hakkı veren problemli anayasası, İngilizlerin Mısır politikasına sürekli 

müdahaleleri, başbakan seçilen Zaglul’ün muhalefeti hor gören, bürokrasiyi niteliklerine 

bakmadan destekçileriyle doldurma tercihleri ve iktidar odaklarının mücadeleleri Mısır’da 

demokrasinin gelişmesini engellemiştir. Zaglul’ün 1927’deki ölümü sonrasında Veft bölünmüş 

ve yozlaşmıştır.  Siyasetçilerin Avrupa laik, liberal değerlerini Mısır toplumuna benimsetme 

çabaları onları halktan uzaklaştırmıştır. Bu süreçte Mısır tarihinin en önemli örgütlerinden, 

İslamiyet temelli sosyal reform ve sosyal sorumluluk çağrısı yapan, Hasan el Banna liderliğinde 

Müslüman Kardeşler kurulmuş ve kendisini dünyanın karmaşık ortamında kaybolmuş hisseden 

Mısır toplumunda hızla karşılığını bularak büyümüştür. İkinci Dünya Savaşı öncesinde yaşanan 

liberal deneyim sonrasında İngiltere Mısır’ı Akdeniz savunmasında merkez yapmıştır. Savaş 

sürecinde halkın yaşadığı ekonomik sıkıntılar ve İngilizlerin Mısır’ın iç işlerine resmen el attığı 

4 Şubat olayı yaşanmış ve Veft milliyetçi ilkeleri terk ederek İngiliz tanklarının koruması 

altında tekrar iktidara gelmiştir. 1952’ye kadar Kral Faruk ve Veft’in idaresindeki Mısır 1948-

49’da Arap-İsrail savaşında küçültücü bir yenilgi almıştır. 1950’ye gelindiğinde Mısır’daki en 

dikkat çeken güç üye sayısı 500 bine ulaşan Müslüman Kardeşler’dir. Ancak örgütün lideri 

Hasan el-Banna 1949’da tahminen Mısır güvenlik güçleri tarafından öldürülmüştür. 1951’de 

hükümetin 1936 antlaşmasını yürürlükten kaldırması İngilizleri rahatsız etmiş, çıkan olaylarda 

50 Mısırlı polis İngilizler öldürülmüştür. Kara Cumartesi sonrasında protesto gösterileri bütün 

Mısır’a yayılmış ve sonunda 1952 yılında aralarında Cemal Abdül Nasıl ve Enver Sedat’ın da 

olduğu genç subaylar yönetime el koymuştur.  

 

1952 darbesi sonrasında kurulan Devrim Komuta Konseyi-DKK Kral Faruk’u sürgüne 

göndermiş, 1923 Anayasası’nı iptal etmiş, parlamento feshetmiş ve siyasi partileri kapatmıştır. 



Bu süreçte DKK’nın en büyük rakibi Müslüman Kardeşler oluştur. Müslüman Kardeşler 1954 

yılında Nasır’a suikast düzenlemeye kalkınca örgüt yasadışı ilan edilmiş, altı lideri asılmış ve 

binlerce üyesi hapsedilmiştir. Sonrasında DKK Komünist Parti üyeleri ve solcuları da 

hapsetmiştir. DKK Mısır içindeki bütün muhalefeti yok etmiş, kendi içinde yaşadığı liderlik 

rekabetinin sonucunda da Nasır 1954 yılında Mısır’ın başın geçmiştir. 1956 yılında düzenlenen 

ve Nasır’ın % 99,5 oyla cumhurbaşkanlığı koltuğuna oturduğu seçimlerde kadınlar ilk kez oy 

kullanmıştır. Nasır’ın siyasal sistemi halkın iradesine dayanmamış, sadece onu yönlendirmiştir. 

Milli Birlik haricinde siyasi örgütlenme yasaklanmıştır.  Nasır 1952-61 yılları arasında 

meşruiyetini liderliğini yansıttığı ilkeler üzerinden sağlamamıştır. Nasır onu uluslararası 

boyutta popülerleştiren Süveyş Kanalı Krizi, Pan-Arap Birliği yaklaşımıyla Mısır’ın Suriye ile 

bir araya gerek kurduğu Birleşik Arap Cumhuriyeti-BAC gibi dış politika girişimleri ile 

ülkesinde meşruiyetini sağlamıştır. Ancak BAC’ın 1961’de sonlanmasının ardından Nasır iç 

politikaya dönerek ‘Arap sosyalizmi’ adını verdiği bir çeşit devlet kapitalizmi ile ekonomik 

gelişmeye odaklanmıştır. Tarım reformu yapmış, eğitime büyük önem vermiştir. Arap 

sosyalizmi yaklaşımı kapsamında Mısır’da uzun vadeli eşitlik, refah önlemleri alınmış, gelir 

dağılımı daha adil hale getirilmeye çalışılmıştır. Nasır 1962’de yayınladığı Milli Eylem Belgesi 

ile Mısır kendisi için kurguladığı özgürlük, sosyalizm ve birlik değerlerini diğer Arap 

devletlerine yaymayı amaçlamış ancak bu açılım diğer Arap devletleri tarafından olumlu 

karşılanmamıştır. Nasır kurguladığı devrimi tek parti Arap Sosyalist Birliği-ASB ile yürütürken 

iktidarı paylaşmamış, ‘yumuşak huylu dikta” profili çizmiştir. Yumuşak huylu diktatör 

ASB’nin içindeki casusları ve gizli polisi aracılığıyla tutuklamalar yaptırmıştır ancak bu durum 

hiçbir zaman İran’daki SAVAK örneğine benzememiştir.   

 

Nasır’ın 1970’deki ölümünden sonra yerine Enver Sedat geçmiştir. Sedat’ın Nasır’dan en 

büyük ilk farkı Mısır’ın devlet kapitalizmi ekonomik politikasını liberalizme geçirmesi 

olmuştur. Sedat ABD ile ittifak kurmuş, Mısır’ı kapitalist sisteme sokmuştur. İkinci büyük fark 

ise dış politikadaki performansıdır. Ülkedeki Sovyet uzmanları kovmuş, 1973’de İsrail ile 

yaşanan Ekim Savaşı sonrası İsrail’le diyalog geliştirmiş, 1979’de İsrail ile Camp David Barış 

Antlaşması’nı imzalamıştır. Mısır’da sağ ve sol iki partili sisteme geçilmesine rağmen Sedat 

başta ekonomi üzerinden getirilen eleştirilere kapalı olmuş, zenginliği etrafındaki dar bir kesim 

ile paylaşmış ve iktidar gücünü de sonunda tek elde toplanmıştır. Sol susturulmuştur. Liberal 

düzenle birlikte Mısır’ın eski düşman yeni müttefik ABD’ye bağımlı hale gelmesi, sol görüşün 

de yokluğunda, halkta İslami adalet ve sosyal düzen ilkelerinin yeniden gündeme gelmesine 

neden olmuştur. Mısır’da İran’dan farklı olarak ulemanın devlet memuru statüsünde olması 



nedeniyle imamlar görevlerini icra ederken iktidarın propagandasını yapmışlardır. Bundan 

dolayı Mısır’daki İslami muhalefet toplumun sıradan üyeleri arasından doğmuştur. Sedat da 

öngörüsüz davranmış, ülkedeki filizlenen İslami kesimle arasını hoş tutmak için Müslüman 

Kardeşler’in faaliyetlerine izin vermiştir. İzin sonrasında Müslüman Kardeşler önderliğinde El-

Cihad, Tekfir, El-Cihret başta olmak üzere yirmiye yakın militan yeraltı örgütü oluşturularak 

İslami hareket hızla güçlenmiştir. Bunun yanında 1974-79 yılları arasında İslami görüşü 

destekleyen pek çok öğrenci derneği kurulmuştur. Sedat’ı dinsizlikle suçlayan ve birbiriyle 

bağlantılı olan örgüt ve derneklerin hedefi üniversite hareketi başlatmak ve hükümeti devirerek 

Mısır’ı İslami bir devlete dönüştürmektir. Sonunda 1981 Eylül’ünde örgütlere mensup 

1000’den fazla insan tutuklanmıştır. Bu hareketin ardından Enver Sedat bir tören esnasında El-

Cihad üyesi olan askerlerin yaylım ateşi sonrasında hayatını kaybetmiştir.  

 

Sedat’tan sonra 1981 yılında başa geçen eski Hava Kuvvetleri Komutanı Hüsnü Mübarek’in 

durgun, yozlaşmış, otoriter, başarısız yönetiminde İslami görüş ana muhalefet hareketi olma 

özelliğini arttırmıştır. Yeni dönemde ana muhalefetin ilk yüzü olan Müslüman Kardeşler İslami 

militarizmin öncüsü olmak yerine ılımlı, merkezci İslami Siyasal hareket haline gelmiştir. 

Örgüt eğitimsiz cahil halktan ziyade kendisini üniversite kampüslerinde, ileri gelen meslek 

örgütlerinde ve şirketlerin yönetim kurullarında güçlendirmiş, tıp, eğitim, sosyal yardım 

faaliyetlerinde bulunan gönüllü kuruluşlarla iş birliktelikleri geliştirmiştir. İslami okul ve özel 

camiler vasıtasıyla farklı sosyal ve yaş gruplarını ve kadınları etki alanlarına almışlardır. Sessiz 

Devrim olarak isimlendirilen bu ılımlı İslamlaşma sürecinde 1980’lerin sonu itibariyle 

Müslüman Kardeşler, üyesi olan meşru partilerin delegeleri sayesinde parlamentoda en büyük 

muhalefet grubu haline gelmiştir. Elde ettikleri bu büyük organize güçle Mısır’ın laik 

yasalarının değiştirme hareketini başlatmıştır. Ana muhalefetin ikinci yüzü ise İslami militarist 

radikal gruplardır. Bu grupların ilk hedefi rejimi devirmek amacıyla silahlı ayaklanma 

başlatmak, ikincisi ise yine Sessiz Devrim hareketiyle Mısır toplumu içinde İslami canlanışı 

kurumsallaştırmaktır. Mısır halkı da ekonomik sıkıntılar, sosyal çürüme ve kültürel 

yabancılaşmaya sol görüşün yokluğunda tek alternatif kalan İslama yakınlaşarak bir çözüm 

bulmaya çalışmıştır.   

 

1990’lı yıllarda İslami radikal örgütlerin kanlı eylemlerinde onlarca turist öldürülmüştür.  Bu 

eylemlerle hedeflenen mevcut iktidarın en önemli gelir kaynaklarından biri olan turizmi yok 

ederek iktidarı düşürmektir. Mübarek yönetimi anti terör yasası çıkartarak ve kurduğu askeri 

mahkemelerle bu eylemlere yönelik sert önlemler almıştır. Radikal İslamcıların yarattığı bu 



kriz ortamını fırsata çevirmek isteyen Mübarek çok güçlenen ılımlı İslami hareketi de çeşitli 

tutuklamalar, medyanın susturulması gibi metotlarla baskılamaya çalışmıştır. Ancak bu ikinci 

hareket Mübarek rejiminin meşruiyetinin halk tarafından sorgulanmasına neden olmuş ve 

2011’de başlayan halk hareketiyle Mübarek’in otuz yıllık iktidarı sonlandırılmıştır. Mısır’da 

2012 yılında halk oylaması ile ilk defa bir sivil, Müslüman Kardeşler’in adayı Muhammed 

Mursi cumhurbaşkanı olarak seçilmiştir. Ancak Mursi’nin geçmiş cumhurbaşkanları gibi yine 

bütün yetkileri kendisinde toplayan şeriat içerikli Anayasa çalışmasının yarattığı 

hoşnutsuzluğa, yandaş atamaları, ekonomik sıkıntı ve laik, liberal, Kıpti Kilisesi muhalefetinin 

çalışmaları da eklenince Temmuz 2013’de ordu Mısır’da yönetime el koymuş ve Mursi 

casusluk suçu ile ömür boyu hapis cezasına çarptırılmıştır. Mursi çıkartıldığı bir duruşma 

eanasında mahkemede hayatını kaybetmiştir. Mursi’nin devrilmesi sürecinin lideri 

Genelkurmay Başkanı olan Abdülfettah es-Sisi 2014 yılında Mısır’da cumhurbaşkanı seçilmiş 

ve 2019 yılında yapılan referandumla 2030 yılına kadar başta kalmasını sağlayacak anayasa 

değişikliklerini halka onaylatmıştır.  Farklı ideolojilerin, görüşlerin yaşamasına izin verilmeyen 

Mısır’da halkın İslami görüşe sarıldığı ve onu güçlendirdiği, İslami görüşün tek rakibinin de 

Mısır Ordusu olduğu görülmektedir. Sisi’nin elindeki silahlı güçle İslami hareketi 2030’a kadar 

olan dönemde de baskılayacağını söylenebiliriz.  

 

 

 


